Capitulum.

16

Eus. n. sicut potentissimus est in
cōditione naturarū. ita est demē
tissimus in collatione ḡrarum. &
iustissimus in retributōe stipēdiōrū. Vis
igit̄ homo q̄cūq; i aia simul & i corpore
meruit v̄l demeruit puniet̄ vel premia
bit̄ in vtroq; Uñ in eisdē ip̄s oportet re
surget̄. Ad vocē at̄ tube resurgēt mortui
sicut dicit Apo. Duplex aut̄ intelligit̄ il
la vox. s̄m aut̄ quosdā vox tube est in
peritū xp̄i resurgere imp̄antis. s̄m alios
vox tube est manifesta xp̄i app̄itio. Uñ
Gre. Tubā sonāre nihil aliud est q̄ mū
do dei filiū mōstrare. Resurgent. n. oēs
nulla in eis ex̄te d̄ra q̄stum ad ordines
tp̄is. sed magna quātūm ad ordinem di
gnitatis. Uñ mali resurgēt deforme &
passibiles. In bonis natura saluabit̄ & vi

ria retrahentur. Omnes vero tam ma-
 li q̄s boni resurgent integri corpore debi-
 ta statura fm̄ etate plenitudinis xpi. Res-
 surrectio igitur tria corrigat in natura .s.
 defectum sicut in pueris. et inutilitatis si-
 cut in diminuta natura membrorum super-
 fluum unguis crinū et bimōi errores sic
 in inōstruositate membrorum. Resurgent
 quoq̄ corpora eadē natura q̄ prius erāt
 et eodē numero ex eodē pulvere in quez
 reducta fuerant ita q̄ in quascunq̄ oras
 v̄l sinus pulvis ille dispersus fuerit. ad
 eandē aīam redeat que ipsuz prius vt vi-
 ueret et cresceret animauit. Ille solū sur-
 gent corpora q̄stam membra principala
 sed et salus capillis et ceteris membris
 que faciunt ad decorem. Resurgent etiā
 boies q̄stam ad esse et q̄stam ad integritate
 esse. et resurget vnoquodq̄ corpus i op-
 tino suo esse. Et q̄ duplex est mors. .s.
 anime p culpā. et corporis p penam. du-
 plex est resurrectio. .s. aīam p gratiam et
 corporis p gloriam. In resurrectione cō-
 currēt quattuor cause. .s. efficiens. .i. ipse
 deus materialis. .s. pulueres formalis. .s.
 iunctio corporis et aīe. finalis. .s. vt reci-
 piat vnusquisq̄ put gessit siue bonū siue
 malum. Resurgent tunc homines ve-
 lociter. integraliter. socialiter. eternaliter.
 Et erit ista resurrectio iusta quantum ad
 deum. perfecta quantum ad resurgētes
 miraculosam quantum ad ipsam resur-
 rectionem.

De iudicio extremo.

Capitulum.

17

P Ost resurrectionē statim erit iudi-
 cium. Ipsuz vero iudiciū p̄cedet
 trina citatio. Prima fuit p̄ prophetas.
 Unde illud vocari et remissis. Secda p̄
 apostolos et p̄dicatores. Luc. Adiit ser-
 nos suos hora tene et c. Tertia erit p̄ vlti-
 mam vocem tube et hęc citatio erit p̄re-
 ceptoria fm̄ Ricardum. Triplex est iudi-
 cium p̄ntis ecclesie que non iudicat nisi
 de sola qualitate retributionis in genere
 .s. q̄ bona bonis. et malis mala reddant

sed numerum et quantitatem retributio-
 nis nescit. Scdm̄ dicit multiforme. .s. qd̄
 quilibet ex p̄tur in morte accipiendo sen-
 tentiā de oībus bonis et malis que gessit
 sed nō oīa bona vel mala statim recipit
 q̄ recipit in aīa tm̄. et nō in corpore. 3. d̄r
 oīforme. .s. vltimum iudicium qm̄ recipit
 vnusquisq̄ fm̄ numerum et quantitatem
 siue bona siue mala in corpore et in ani-
 ma. Vltimum iudicium est horribile ex
 omni parte q̄ supra est iudex austerus.
 subtus. patens infernus. intus consciētia
 remordens. extra mundus ardēs. a de-
 xtris peccata accusantia. a sinistris de mo-
 rta terrentia. cōtra illos boni angeli in in-
 fernuz p̄pellētes et oēs sancti iudicis sen-
 tentiam approbantes. oēs mali cū bonis
 peccata dānatorū cognoscentes. De qua
 litate iudicii nota q̄ erit horribile. Luc.
 Virtutes celoz mouebunt. Intolerabi-
 le. Job. Quis mihi tribuat vt in inferno
 p̄tegas me et c. Incultabile. Apostolus
 Oēs nos oportet ma. ante. tribu. xpi. In-
 opinabile. q̄ dies dñi sicut fur. ita in no-
 ve. Terroabile. puer. Qui obturat au-
 res suas et c. Erubescibile. Apostolus.
 Quē fructum. ha. tunc in illis in quibus
 erit. Predicta vō erubescētia erit i duo-
 bus. primo in veniēdo ad iudiciū. q̄ ma-
 li cū hēant corpora ponderosa oīz eos il-
 luc portari ab angelis sicut Abacuc por-
 ratus fuit ad lacū Iconū in babilone. 2.
 stando coram iudice. q̄ peccata eorum
 oībus hominibus erunt manifesta. Vñ
 illud. Ruellabo pudēda tua in facie et c.
 Locus iudicii erit in valle. Josaphat. et
 hoc multiplici rōne. Primo q̄ locus iu-
 dicii oīz esse eōem. et ille bimōi est. cū sit q̄
 si medius nostre hitationis locus. 2. q̄
 debet esse publicus est famosissimus p̄
 opa nostre redēptiōis que ibidem gesta
 sunt. 3. competit locus ille ratione nego-
 cii. quia tractandum est ibi opus miseri-
 cordie et iustitie. Ad ons autem oluēt
 qui est apud illam vallem designat mise-
 ricordia. Josaphat qd̄ interpretat iudi-
 cium designat iustitiam.

De iudiciis.

Capitulum.

18.

Quia solum sibi potestate diuina. sed
et humana ipse iudicabit.
quod in iudicio ordinata iudica-
bit. ut deus cum tota trinitate. s; in iurisdic-
tione aduersa iudicabit ut homo. Usi nota
quod sunt modi iudicandi. Primus mo-
dus est pene accitatis quo iudicabit to-
ta trinitas. Secundus modus est subauctori-
tatis quo iudicabit ipse ut homo. Tertius est
auctoritatis quo iudicabit apo-
stoli et viri p[re]cati qui cum iudice eminenti[us] re-
sponderunt. Tercius melius sciens leges et consu-
tiones regni dei. quibus iplendis et scien-
dis ipsa dederunt. Quartus est approbatio-
nis quo iudicabit o[mn]es sancti et et angeli.
Quintus modus iudicandi est culpa iudi-
candi manifestare. sic etiam mali iudica-
bit. Iudicando ipse habebit duos actus
oppositos. vnam passive et aliam active.
Primus vero est infirmitatis et ali[us] pote-
statis. In primo sicut aduentu ipse venit
ad iudicium passive. In 2. veniet ad iudici-
um active. In primo venit in forma infir-
ma. In secundo apparebit in forma glorio-
sa. Hinc est quod christum videtur iusti in iudi-
cio iam in natura diuinitatis quam humanita-
tis a malis autem nullo modo videri poterit
in forma diuinitatis. et hoc duplici ratione
Primo pro defectu dispositionis in ipso
videre. quod natura sui gratia non sufficit ad
dei visionem. Secundo propter demeritum de-
lectationis que est in diuinitatis visione. quia
videre deum sicut in Jo. vita eterna est que non
potest concitare reprobus. Ex predictis patet quod
ipse apparebit blandus iustis. et terribilis
iustis sicut dicit G[en]. Quod figuratum
est in columna nubis in die et ignis in nocte.
Videbit mali humanitatem christi. ut time-
ant. et non diuinitatem ut gaudeant. Vni autem
vtraque christi natura videbitur. Stigmata quo-
que ipse monstrabit. et insignia passionis eius
scilicet clauos etc. Sedebit autem ipse in
eminentiori loco cum sanctis. mali vero subter-
ra in terra quam dilexerunt. tunc ipse iudicium
exercet. tunc quod vere sunt merita singu-

lorum in quo sunt omnes thesauri sapientie et
scientie dei absconditi. tunc quod non est reus sit
per aliquo illorum de quibus iudicabit. Non
enim fecit peccatum nec inuentus est dolus
in ore eius. et hec duo precipue decet in
dicem. De iudicandis.

Capitulum.

19.

Ordines quatuor in iudicio erunt.

Quidam non iudicabunt et damnabunt
ut quorum merita damnabilia p[er]mix-
ta sunt aliquibus bonis. sicut illorum qui ha-
buerunt fidem sine operibus. Quidam iudica-
bunt et saluabunt ut quorum merita bo-
na p[er]mixta sunt aliquibus venialibus malis.
Quidam non iudicabunt et damnabunt. ut
quorum mala merita omnino imp[er]mixta sunt bo-
nis ut qui carnerunt fundamentum fidei. Qui-
dam vero non iudicabunt. s; iudicabunt et sal-
uabunt. ut quorum merita bona imp[er]mixta
sunt malis sicut p[er]fectorum pauperum christi.
De quibus. Math. 19. Vos qui reliquistis omnia
et se. et me. etc. De predictis quatuor or-
dinibus. nota quod omnes iudicabunt iudicio re-
tributionis sed non iudicio damnationis. Infi-
deles enim quod non fuerunt ciues ciuitatis
dei tamquam hostes sine vlla merito[rum] discul-
sione et audientia punientur. Iusti vero non
iudicabuntur ut eorum merita de inuoluntate de-
scendant an bona vel mala sint. s; ut bono-
rum p[er]minetia omnibus manifestet et ut con-
tra malos appareat iustitia in fine damnationis
Due inie serent in iudicio vna pro bonis
alia contra malos. Sena pro bonis p[er]inet.
7. clausulas. prima est a malis vocatio ibi
venite. 2. est benedictio. ibi. benedicti. 3. est p[re]-
na dilectio. ibi. p[re]s mei. 4. est remunera-
tionis retributio. ibi. percipite. 5. est regni as-
signatio. ibi. regnum. 6. est glorie p[re]paratio.
ibi. quod vobis patrum est. 7. est eterna p[re]desti-
natio. ibi. ab origine mundi. Itc in fine p[re]-
malos continent in ipsa sex clausulas. prima a
deo separationem cum deo. etc. 2. dei maledi-
ctionis. ibi. maledicti. 3. incarcerationem per
hanc p[ro]positioem i. designata. 4. pene acer-
bitate. ibi. igne. 5. liberationis desperationem
ibi. eterni. 6. demonum associationem. ibi. g
parat[us] est diabolo et angelis eius.

De inouatione mundi.

Caplin.

20.

Erminato in dicto statz erit inouatio mundi q̄ nō cōplebilis q̄ diu pctō: ē i mūdo. i. quousq; detrudat i i fernū. Sicut. n. ille maxim⁹ ignis elemēta purgabit cū hēat virtutē expulsivā forme extranee. sic mūdū inonabit cū hēat virtutē subtilitatis. Adundum aut inouari. i. pulchro: ē formā accipe debē ostendit multiplici rōne. p̄mo q; sicut dignus fuit q; elemēta purgarent p̄ eo q; infecta erāt p̄ pctm̄ hoīs. ita dignū ē vt mūd⁹ inouet p̄ glōrificatiōez hoīs. 2. vt creature remunerēt p̄ labore quo homini fuerūt. 3. vt totus mūdus put ē poles cōformet hoī glōificato. 4. q; mūd⁹ fact⁹ est vt hō p̄ speculū creature nūc deū cognoscat quem i sua nā videre nō potuit. Vt in futurū o; speculū meliorari et purgari at in pulchritudine creaturaz amplius resurgat spēs creatoris. hoc autē nō erit ad necessitatē qn̄ deus alr̄ videri nō possit sicut mō. s; ad iocūditatē vt. i. delectatiōi visōis intellectualis addat delectatiōi visōis sc̄ualis. Orbes celestes et cetera p̄ ipermixtiōez et nullā hnt̄ in puritatē sic elemēta. s; t̄mō motus impletōz et id inouabūt. s; nō purgabūt. Inouatio vō in illis duo regit. i. mot⁹ cessatiōez et celeritatē splēdoris ampliorē qn̄ stabit sol i oriente. et luna i occidēte vbi creati sūt. hui⁹ dicti hcc ē rō. q; corpora supiora facta sūt ad vsū hoīs dupl̄iter. Uno mō p̄ necessitatē corpis. i. statum gnatiōis et corruptiōis. et ideo cessante illo cessabit motus. Alio mō p̄ delectatiōē i pulchritudine creature et p̄ cognitōē i illis. iō lux illorū nō cessabit s; angelic. Circa elemēta notz q; terra erit sicut cristallus et cōplauabit. Aer erit clarior nec habebit īpressiōes q̄s mō h; q; nō erūt nubes neq; venti neq; pluuie neq; ros neq; nix neq; tonitrua neq; fulgura. Ignis etiā et aqua sūt puriores et manebūt nō solū s; in ubaz. sed s; in suas q̄litas q̄s habebūt quātū ad habitū s; non

quātū ad vsū. q; in his duob⁹ elemētis cū magis vigeāt q̄litates actiue. i. frigiditas in aq. et caliditas i igne magis sunt gnatiōis et corruptiōis p̄cipiū. et talis effectus illorū nō erit ampli⁹. et p̄ hoc dicūt iterire. Uel s; in aliquos dñr̄ hec duo elemēta iterire. q; dñs tūc iteridet i illis iste Basilio sup ps. Uox dñi iteridet flāmā ignis. ita q; calidū vstium et frigidū glaciale tēdet inseri⁹. p̄cipuus at i aqua et lux i igne manebūt. q; de ob⁹ elemētis ignobile tēdet deorsus. sicut grossū terrenū et opacū ac tenebrosū et hulusmōi. Datet ergo q; celum et terra trāsibūt quātū ad formā s; nō quātū ad substantiā. Datet ex p̄dictis terminari trāsmutatiōes elemētōz et gnatiōes aialium et plātaz. q; cāe istoz cessabūt. et p̄ ista dicū elemēta iterire nō quātū ad substantiā s; quātū ad actiōez et passiōez. et corpora celestia habita gete et lumie clartoz dicuntur renouari. Ceterū illa que sicut dictum est saluabunt i homine q; similitudinem h; cū omni ḡne creature. p̄ etiaz hoīs inouatiōez et glōrificatiōez p̄nt dici oia renouari.

De penis inferni.

Caplin.

21.

Sicut p̄ dīna potētia i creatō. diuina sapiētia in gubernādo. diuina elemēta i remunerādo. sic patet diuina iustitia et puniēdo. Dignum est enī vt nō remaneat dedec⁹ culpe sine decore iusticie. Licet aut pctm̄ sit trāsitoriu. tñ erit pena p̄petua multiplici rōne p̄ma q; peccauit i suo eterno. iō punietur i eterno dei. 2. q; mā ignis infernalis ē eterna. sic et pcti macula iō et pena. 3. q; pctm̄ ē cōtra illū q; ē infinitus. vñ et pena d; ei esse infinita. nō qd̄ acerbitate sed duratiōe. 4. q; hō p̄ pctm̄ punitū se bonū qd̄ posset esse eternū. et iō merito incurrit malū. 5. q; mala voluntas reproborū eterna ē vcllet. n. i pctō si possent p̄petuo delectari. et iō p̄petuo debēt puniri. 6. q; i infinitū errat cū i iudicio p̄ponit finitū i iūto. s; i cōcupiscibile i appeten

do et irascibilis in adherendo. unde et merito pena erit infinita. 7. quod dicitur de peccato perpetrato nunquam habebit veram penam. id est deus nunquam mutabit punitionis illius sententiam. 8. est quod peccatum a vita perpetua separatur. scilicet a deo. id est morte perpetua a peccato incipit. Post rationes iducantur exempla de eadem materia. Uidemus enim quod empirio momentanea dat ius possidendi perpetuum. Item vulneratio momentanea dat mortem perpetuam. Item casus in foueam temporalis quicquid est delectio perpetua. Item crimen lese maiestatis temporalis seruitur est perpetua. Item plaga temporalis est luitio perpetuus. Quia in peccato est delectatio cum precepto dei merito precipitatur peccato: in locum infimum et despectus. et maxime a statu glorie dei elongatum. scilicet infernum. ut a despectis rebus puniatur. scilicet a fecerit corpus mundanorum. quod in nouatione mundi quicquid est ignobile in mundo ad locum peccatorum deflectit. et ibi honorem carceris multiplicabit.

De diuersitate penarum. Cap. 22.
 C. Unum in damnatis sit diuersitas peccatorum erit et diuersitas penarum. Unde cum in peccato sit auersio a creatore et auersio ad bonum commutabile. et deordinationatio voluntatis contra dictam rationem. merito pena variabitur propter ista. Unum propter auersionem erit carceris visio diuine scilicet propter conuersionem erit pena malis incendiis propter deordinationem voluntatis erit pena visio. quod persistit in afflictione varia. acerbis. et eterna. Ignis infernalis non omnes equaliter cruciabitur sed ab eodem igne alii plus alii minus torquentur. sicut in quod plus et minus peccauerunt. Sicut ab eodem igne aliter vritur palea et aliter lignum. Datus autem ignis ille sit corporeus nec possit agere in spiritum. spiritum calefaciendo. agit tamen in spiritum ut in se in diuine iusticie spiritum ledendo. et ille dolor est maximus tunc propter potentiam diuine manus ipsius ignem mouentis. tunc propter sensibilitatem patientis. tunc propter imedietatem afflictionis. Infernus est locus tenebrarum suo cum sit locus iusticie. Lumen autem cum sit delectabile. non ingerit tristitiam propter accidens quicquid. scilicet inquit ostendit aliquid triste. Unum in inferno est aliquid obscurum humile quoniam videtur posse videri delectari et non videri delectari. Item probabitur videri videri ad videri iudicium glorie beatorum in videri in particulari. quod videtur eorum in magna gloria

sed non clarum in quantum. De videri visio autem non habet sed instant. tunc propter inuidiam alene felicitatis. tunc propter caritatem proprie beatitudinis. Item ostendit iustum et videri iudicium hoc eis subtrahebat in pena eorum. cum videri et hoc aspectu indignos se reputari. In damnatis erit fletus spiritualis. scilicet dolor interior. et non fletus corporalis quod est cum re solida lacrymarum. quia cessante motu celi nulla iam erit generatio vel corruptio. tamen erit ibi illa quod non sit corporaliter inspicenda. scilicet operatio cerebri et formatio faciei et brachiorum. Uermis quem dicitur in Isa. committat nequaquam materialis est. quod nullum animam propter beatitudinem remanet. Erunt autem ibi videri visio rodens animam et non corpus. In summo loco sola est leticia. In medio infimo sola est tristitia. In medio hoc est in mundo hoc sunt non penam. Post diuina iudicia tria loca tamen modo erunt habitata. scilicet infernus. limbus. Quod sunt loca penarum. Regre in illa. 4. de delectatione ipsi ad inferos. Quod gratia penarum in lege scripta. Lullus. scilicet dicitur. videri. verba tamen omnia agnomina. cuncta. motu. fructum. Item de videri penarum infernalis adaptata. penam propter quod dicitur amiserunt deum. et omnia bona tamen gratia quod glorie. non solum in rebus et in spe. Ita. Item remanet videri ut dicitur par ad de fovea. scilicet dicitur. nec aut deperit ignem de fovea. scilicet dicitur. quod fletus. fletus autem etiam. cuncta. cuncta. scilicet. De secundo. Lullus in mano et pedibus. De. 3. penarum. Dicitur penarum in prope corpus. De. 4. Specie. Dicitur tamen dicitur se et in dicitur. De. 5. Ita. Dicitur facies dicitur erit. dicitur ignem. scilicet. scilicet erit corpus. penarum quod anima relictis ipsi stupebit. quod tamen terribile ad videri. et videri habere tale fletus. quod comitatus erat a veribus. De. 6. Dicitur. Penarum tamen in tene. De. 7. 6. Item in hoc fletus. et hoc fletus dicitur. De. 8. Item in hoc fletus. De. 8. Item in hoc fletus. facta est sub tributo. Item quod dicitur sub tributo penarum ipse fletus. et in hoc fletus. Et dicitur colere quod erit in hoc fletus. Item in hoc fletus. Item in hoc fletus. Item in hoc fletus.